ius praelectiones in epitomen formulae concordiae, singulari iudicio concinnatae, post viri beati obitum ab heredibus eius luci publicae sunt expositae, Ienae 1701, 4. Suntque inter alia & hoc nomine commendandae, quod singulis thesibus & historia controuersiarum saeculo decimo sexto agitatarum, quae formulae concordiae occasionem dederunt, lucem egregiam adfundant. Ceterum, cum antea dictum sit, praeter reformatos etiam romanenses, speciatim ROB. BELLARMINVM cardinalem, *formulae concordiae bellum indixisse, hinc itidem obuiam iuerunt theologi Tubingenses, in solida & vera refutatione conuictiorum & calumniarum, quas Iesuitae duobus libellis, latino & germanico 1586. Ingolstadtii editis, sparserunt contra librum formulae concordiae, Tubingae 1586, 4.* MATTHIAS HOE in *apologetico, contra Bellarmini stolidum iudicium, pro sancto concordiae libro, Francofurti 1605, 8.* GERBTTIVS, in *vindicatione Augustanae confessionis ab impactis ipsi a Roberto Bellarmino per summam iniuriam, libello, cui iudicii de formula concordiae titulum fecit, viginti & duobus mendaciis, Helmstadtii 1614, 4.* PHIL. LVD. HANNEKENIVS, in *inducussione repetita iudicii famosi, quo sanctum concordiae librum infamare olim conabatur cardinalis Bellarminus, Gieslaciae 1686, 4.* Libris symbolicis ecclesiae nostrae *quatuor articulos visitatorios* addi solere, supra obseruauimus. Hosce FRID. BALDVINI *tredecim disputationibus, Wittebergae an 1607 euulgatis, illustrauit, vindicauitque.* Idem & FRID. RAPPOLTVS fecit, in *introductione ad articulos visitatorios, quae in operibus eius, iunctim editis, exit, tom. I. p. 873. seqq.* cuius summam succinctis thesibus complexus est, & *disputationibus XXI* proposuit IO. BENED. CARPZOVIVS, Lipsiae 1691, 4.

§. XII. Qui symbola, librosque symbolicos interpretantur, non vna eademque id faciunt ratione. Maximopere tamen illorum commendanda est industria, qui antiquitates, & historiam illius temporis, quo quodlibet symbolum concinnatum fuit, in subsidium vocant. Cum enim eiusmodi scripta aliorum sententiis aut obtreccionibus praecipue opposita sint; tum demum recte eadem intelligemus, cum, quaenam istae sententiae, quas refellunt, & quaenam imputationes aut obtreccionēs, quas eorum auctores a se amoliantur, fuerint, cognitum nobis atque perspectum fuerit. *

* Cum librorum symboli-
corum antea monuimus, ubi & CASP. LOESCHERI *disputationem, tradentem hypomnemata symbolica*, hanc in rem laudauimus. Deinde vti in aliis scriptis, ita & in libris symboli-
cis dispiciendum, an verba genuina sint & integra, minime corrupta ac interpolata: Non vanum esse hocce monitum, vel ex discrimine *variatae ac inuariatae confessionis Augustanae*, maximisque, quae inde enatae sunt, turbis, patet. Quae scitu hac de re digna sunt, itidem in praecedentibus attigimus. Sed &, quantos motus vox *filioque*, symbolo Constantinopolitano in ecclesia occidentali addita, dederit, neminem fugit; & ex dictis quoque constat. De reliquis regulis hermeneuticis, vt aliquid adiciamus, necesse non est; cum nemo dubitet, quin in libris quoque symboli-
cis interpretandis locum inueniant. Vtramque tamen paginam antiquitatis & historiarum hic facit notitia. Non aliam enim ferē ob causam symbola condi, aut confessiones edi solent, quam vt aut aliorum errores reiiciamus, atque damnemus, aut nostram sententiam explicemus, calumniisque ita ac obtreccionibus aduersariorum obuiam eamus, ostendendo, nihil nos docere, quod non cum verbo diuino, ipsaque adeo veritate consentiat. Prius si illis constitutum sit, vt plerumque fieri solet; nemo symbolum aliquod recte intelliget, nisi veram ac genuinam illorum, qui damnantur aut refutantur, ex historiarum monumentis cognitam perspectamque habuerit sententiam. Frustra quis sym-
bolum

* Cum librorum symboli-
corum antea monuimus, ubi & CASP. LOESCHERI *disputationem, tradentem hypomnemata symbolica*, hanc in rem laudauimus. Deinde vti in aliis scriptis, ita & in libris symboli-
cis dispiciendum, an verba genuina sint & integra, minime corrupta ac interpolata: Non vanum esse hocce monitum, vel ex discrimine *variatae ac inuariatae confessionis Augustanae*, maximisque, quae inde enatae sunt, turbis, patet. Quae scitu hac de re digna sunt, itidem in praecedentibus attigimus. Sed &, quantos motus vox *filioque*, symbolo Constantinopolitano in ecclesia occidentali addita, dederit, neminem fugit; & ex dictis quoque constat. De reliquis regulis hermeneuticis, vt aliquid adiciamus, necesse non est; cum nemo dubitet, quin in libris quoque symboli-
cis interpretandis locum inueniant. Vtramque tamen paginam antiquitatis & historiarum hic facit notitia. Non aliam enim ferē ob causam symbola condi, aut confessiones edi solent, quam vt aut aliorum errores reiiciamus, atque damnemus, aut nostram sententiam explicemus, calumniisque ita ac obtreccionibus aduersariorum obuiam eamus, ostendendo, nihil nos docere, quod non cum verbo diuino, ipsaque adeo veritate consentiat. Prius si illis constitutum sit, vt plerumque fieri solet; nemo symbolum aliquod recte intelliget, nisi veram ac genuinam illorum, qui damnantur aut refutantur, ex historiarum monumentis cognitam perspectamque habuerit sententiam. Frustra quis sym-
bolum

bolum Nicaenum aut Constantinopolitanum explicare ausus fuerit, nisi exacte, quae Arius, quaeue Macedonius statuerit, calluerit. Cumque hodie viri docti in eo fere conueniant, *symbolum*, quod *apostolicum* vocatur, ita enatum esse, vt formulae baptismali subinde aliquid contra eruptentes hinc inde haereses adderetur; tum demum recte quis illud & intelliget, & interpretabitur, si adcurate inquisuerit, quibus speciatim haeresibus singula eius verba sint opposita. Quod in articulo secundo tam diligenter inculcatur, Christum verum fuisse hominem, qui reuera pro nobis passus, cruci adfixus, mortuusque sit, nemo satis adsequetur, qui ignorauerit, plurimos olim ex schola SIMONIS magi, MENANDRI, BASILIDIS, aliorumque peruersae doctrinae magistrorum, prodiiisse, qui, Christum non reuera, sed *δωκίον* tantum hominem fuisse, adsererent, indeque *δωκεταrum*, *phantasiafarum*, *phantasio-docetarum* nomine venirent. Cur in eodem articulo dicatur, Christum natum *ἐκ Μαρίας* ex Maria virgine, nemo perspiciet, nisi cui notum fuerit, existitisse in veteri ecclesia haeticos, qui contenderent, Christum corpus suum e caelo secum detulisse, & per Mariam, tamquam per canalum, transiisse. Hinc Bardesaniſta, in dialogo contra Marcionistas, qui ORIGENI tribuitur, a IO. RVD. WETSTENIO edito, *sect. IV. p. 121.* ita loquitur: *καὶ ἡμῆς θεωροῦμεν, ὅτι διὰ Μαρίας, καὶ ἢ ἐκ Μαρίας. ἄσπερ γὰρ ὕδωρ διὰ σωλῆτος διέρχεται, καὶ δὲν προσλαμβάνει ἕτα καὶ ἢ ἄβυσσος, διὰ Μαρίας καὶ ἢ ἐκ Μαρίας. Equidem & nos consistemus, illum genitum per Mariam, sed non ex Maria. Sicut enim aqua per canalum transit, sed inde nihil adsumit; ita & sermo ille, non ex Maria, sed per Mariam natus est.* Quod ORIGENES, vel quisquis dialogi istius auctor est, deinde egregie refellit. Alia eiusdem generis larga manu suppeditabit auctor *historiae symboli apostolici,*

*cum observationibus ecclesiasticis & criticis ad singulos articulos, quem ad s. praecedentem iam laudauimus, quae exemplum longe pulcherrimum nobis reliquit, quo pacto in symbolis, librisque symbolicis interpretandis versari debeamus; quamquam iam quosdam, praesertim ex veteribus, hac in re sibi praecedentes habuerit. Quod si symbolum aliquod, aut confessio, eo comparata sit, vt quis suam explicet sententiam, calumniisque ac obtreccionibus aduersariorum obuiam eat; calumniae istae ac obtreccionis, seu falsae imputationes, itidem ex historiarum monumentis nobis notae esse debent, vt de sensu symboli istius, seu confessionis, eo rectius statuere queamus. Exemplum nobis praebet *Augustana confessio*, quippe in qua, qui eam edebant, id maxime spectabant, vt palam facerent, sine causa a romanensibus se damnari, cum nihil docerent, quod verbo diuino non esset conueniens, vtque adeo calumnias, falsasque imputationes romanensium repellerent. Has itaque cognitias perspectasque habeat, necesse est, qui hanc confessionem recte interpretari cupit. Cum vero in ea & ad commenta ac ineptias scholasticorum, & corruptelas ecclesiae romanae subinde respiciatur; nec hasce ignorare debet, qui suo hic rite fungi vult officio. Non omnes hoc obseruant; cum plurimi, qui libros symbolicos explicandos, aut comentariis suis illustrandos, sibi sumserunt, de vero ac genuino illorum sensu non adeo solliciti, dogmata ipsa pertractent, ea probent, & ab obiectionibus secus sentientium vindicent, simulque ad locos communes, alibi quoque obuios, descendant. Patet quoque inde, quid de illorum censendum sit instituto, qui symbola aut confessiones ad haereses vel errores, saltem ex sua opinione, dudum post symbola aut confessiones istas enatas, trahunt, & ad illos applicant, non ali-*

am haud raro ob causam, quam ut iis, quos sibi oppugnandos sumserunt, invidiam creent, aut maxima concilient incommoda. Cautè nimirum admodum ac circumspècte hac in re incedendum esse, ratio ipsa docet; cum non semper cum haereticis, in symbolis damnatis, prorsus consentiant, qui eadem docere videntur. Ne itaque a recto hic aberremus tramite, primum quidem de vero & genuino symboli aut confessionis sensu, itemque de scopo, quem conditores eius sibi propositum

§. XIII. Ad auctoritatem librorum symbolicorum quod attinet, duo sollicitè euitanda sunt extrema; quorum alterum illorum est, qui eos plane damnant, reiiciuntque, alterum illorum, qui plus, quam decet, illis tribuunt, & tantum non eodem, quo scripturam sacram, loco habent. *

* Ad prius extremum, quod illorum est, qui libros symbolicos plane ferre nequeunt, procurrunt cum Socinianis, Arminiani, omnesque, qui religionum *hæreticorum* amplectuntur atque defendunt. Et Socinianis quidem cur symbola vetera pariter ac recentiora tantopere displiceant, positum in aprico est. De Arminianis quoque nemo hoc mirabitur, qui secum cogitauerit, quod religionum diuersarum tolerantiam eousque extendant, ut ab indifferentismo prope abesse videantur. Hoc in iis iam notauit ABR. CALOVIUS, in *considerat. Arminianismi*, p. 22. 30. Confessiones equidem ac symbola, ceu testimonia fidei, admittunt; neutiquam autem ut regulas, quibus aliis, quid credere aut docere debeant, praescribi queat. Ita PHILIPPUS A LIMBORCH, *confessiones*, inquit, *santum debent esse testimonia, & declarationes fidei illorum, qui eas edunt, non fidei regulæ, quæ omnibus praescribant, quid sit credendum; doct. christ. lib. I. c. II. §. XIII.* Idem paullo ante pronuntiauerat, *per condemnationes formulis superstruètas, antiquum illud fermentum pontificium, submitendum se esse iudicio ecclesiae, in ecclesias reformatas reductum esse &c.*

habuerunt, adcurate nobis constare debet; tum vero, ut de vera ac genuina differentium mente sententiaque longe certissimi simus, necesse est; ne quid, quod numquam statuerunt, illis tribuamus. Atque ita, si necessitas quaedam id exigat, applicatio equidem institui potest, modo non ex odio, aut alio quodam prauo animi hoc fiat adfectu. Quam grauius saepe hac in re peccetur, cum experientia doceat, ut exemplis hoc comprobemus, necesse non est.

Similia omnium *remonstrantium* nomine proferuntur, in *apolog. exam. cens. p. 5.* Indifferentistarum autem, quos vocant, proprius atque praecipuus hicce character est, quod nullis symbolorum formulis adstringi velint; quod ex instituto IO. FECHTIVS docet, in *historia & examine nouae theologiae indifferentisticae, c. IV. §. X. XI. p. 53. seqq.* Longum eiusmodi hominum agmen, ab ipso Caino fraticida incipiendo, producit vir celeberrimus GOTTL. WERNSDORFIVS, in *brevi & neruosa de indifferentismo religionum commentatione, dissert. I. §. XXXVI. seqq.* qui & speciatim GOTTFR. ARNOLDVM non tantum inter indifferentistas praecipuos refert, *l. c. §. CI. p. 80.* sed & hoc nomine, quod aperte symbola damnet, notat §. *CXVI. p. 94.* Idem & CHRISTIAN. THOMASIVM indifferentistis adnumerat, §. *CII. p. 81. seqq.* eiusque obiectiones contra quosdam libros symbolicos nostrae ecclesiae diluit; in *dissert. de auctoritate librorum symbolicorum, commentationi huic subnexa, §. XXVIII. seqq. p. 436. seqq.* IOAN. quoque FECHTIVS, dum de *reiectione formarum credendi* agit, ex instituto contra GOTTFR. ARNOLDVM disputat, in *historia & examine*

nouae theologiae indifferentisticae, c. XII. p. 314. seqq. quem etiam eandem ob causam, quod libros symbolicos reiecerit, reprehendit IO. CHRISTOPH. COLERVS; in *historia Gottfriedi Arnoldi, sect. II. §. III. p. 46. & §. VIII. p. 56.* Praeter alios autem adhuc commemorandus est IO. LÖCKIUS, philosophus ille anglicanus notissimus, qui in *epistolis de tolerantia* eousque progressus est, vt non tantum libros symbolicos reiecerit; sed & per eosdem haereticos introduci, sibi aliisque persuasum voluerit. Quam eius sententiam IONAS CONR. SCHRAMMIVS, in *programme de haeresi per libros symbolicos contra Lockii huiusque interpretis germani accusationes iniquissimas*, ex instituto profligauit; quod Helmstadii editum est an. 1712, 4. Nimirum cum per libros symbolicos orthodoxi ab haereticis separentur, seiunganturque; inde, quod per eos haereticos introducantur, concludit; cum tamen haeretici, vel qui praua dogmata spargunt, primam huic separationi occasionem praebent. Manifestantur sane per libros symbolicos haereticos, & subinde, quod tales sint, declarantur; inde tamen non consequitur, vt per eos introducantur. Cum autem, qui libros symbolicos reiiciunt, varia obtendere soleant, quae tamen refellere huius loci non est, quod & a viris antea laudatis factum; tum illud quoque nonnulli vrgent, originem eorum a patre deriuandam esse; qua in re, nisi de abusu hoc intelligas, eos falli, certum est, quod ex instituto ostendit IO. HERMANNVS AB ELSWICH, de *reliquiis papae ecclesiae Lutheranae temere affectis, c. III. §. XII. p. 55.*

Quemadmodum autem haud raro, qui vnum extremum euitare volunt, ad alterum procurrant; ita idem faciunt, qui libris symbolicis plus, quam decet, tribuunt. Enim vero, quae cum scripturae sacrae doctrina consentiunt, symbola, quod

de iis, quae nostra ecclesia amplectitur, firmiter credimus, eo merito apud nos loco sunt, quo ipsa doctrina caelestis, maximaque venerationem promerentur; ipsi tamen scripturae sacrae ea equiparanda esse, nemo temere dixerit. Sunt sane viri docti, ac praestantes, qui *Deortusianis* illis tribuere non dubitant. Ita SAM. SEHELGVIGIVS, in *synopsi controversiarum sub specie pietatis motarum, artic. V. quaest. IV. p. 60.* IO. GE. NEVMANNVS, in *theologia aphoristica, de praecognitis theologiae specialibus, c. I. aphor. XXXVI. p. 105.* GOTTL. WERNSDORFIVS, in *dissert. de auctoritate libror. symbolicor. antea iam laudata, aphor. III. §. III. seqq. p. 477. seqq.* aliique. Et SAMVEL quidem SEHELGVIGIVS, dum *l. c.* veteres quosdam ecclesiae nostrae theologos libris symbolicis *Deortusianis* tribuisse, adserit, iis etiam IO. BENED. CARPZOVIVM adnumerat, in *isagoge in libros ecclesiarum Lutheranae symbolicos, p. 3.* Verum CARPZOVIVS *l. c.* libros symbolicos *Deortusianis* esse, diserte negat. Verba eius haec sunt: *vtut enim symbolici libri doctrinam caelestem in scripturis reuelatam contineant, & principalem c. 1. 2. 3. m. etiam cum scripturis ipsis habeant communem; tamen causae ministeriales non ex aequo sese habent, quandoquidem libri symbolici ex illuminatione mediata, & non ex dictatura spiritus sancti, fuerint conscripti, sicuti canonica scripturae sacrae instrumenta. Vnde symbolica scripta primo non sunt *Deortusiana*, sed sacra tantum, & secundo diuina quidem, sed tantum ratione obiecti, quod diuina reuelationis est, minime vero ratione modi communicandi, qui humanus est, & non nisi mediatae illuminationis privilegium habet.* Quae utique recte se habent, meritoque sunt adprobanda. Neque tamen dissimulandum, viros doctos, qui libris symbolicis *Deortusianis* tribuunt, hoc, si ipsam consignationem spectes, de ea, quae *mediate* talis est, intelligere; quo ipso, dum ipsimet

scripturae sacrae magnam prae libris symbolicis *ἐξουίᾳ* concedunt; tota tandem haec controuersia in quamdam de voce conuentionem abire uiderur. Interim cum uoce *θεοπνευσίας* eiusmodi inspiratio, quae immediate a Deo profecta est, secundum receptum loquendi morem, intelligatur; tutius, ni fallor, fuerit, eam soli scripturae sacrae vindicare.

Rectissime itaque sibi, & ecclesiae, consulunt, qui, media uia incedentes, nec plus nec minus, quam decet, libris symbolicis tribuunt. Retinendi omnino sunt, non reiciendi, aut eliminandi; & licet non eo modo *θεοπνευσία* sint, quo scriptura ita dicitur, quoniam tamen cum scriptura sacra consentiunt, doctrinamque veram, sacram-

§. XIV. Tamen si ecclesiae nostrae libri symbolici in rebus secundariis non omnis naeui sint expertes; qua ipsa dogmata tamen cum scriptura sacra tam adcurate conueniunt, ut nullius erroris argui queant. Vnde & nihil obstat, quo minus pro norma quadam doctrinae habeantur, modo recte hoc intelligatur. *

* Qui auctoritatem librorum ecclesiae nostrae symbolicorum aut impugnare, aut arctioribus circumscribere limitibus, suarum duxerunt esse partium, varios in iis obseruasse sibi uisi sunt errores; quamquam dogmaticos & capitales alii, alii leuiiores quosdam & ad ipsam doctrinam non spectantes. Legenda, quae de utrisque obseruat GOTTL. WERNSDORFIVS, de auctoritate libror. symbolic. *aphor. I. §. X. seqq. p. 425. seqq.* Hisce autem rursus se opposuerunt alii, errorumque, certe dogmaticorum, immunes esse libros hosce symbolicos, immo & reliquorum, ut praeter alios WERNSDORFIVS *l.c.* facit, contenderunt. Idem subinde sibi datum credunt, qui libros nostros symbolicos explicant, aut commentariis illustrant, quos antea recensuimus; quibus adhuc addendus, qui hoc ex instituto agit IO. FRID. WALLISERVS, in *uindictis librorum ecclesiae Lutheranae symbolicorum, ubi, quid sensu ortho-*

que continent, & a uiris etiam doctis & cordatis non sine singulari Numinis directione sunt conscripti, publicae auctoritate confirmati; *ἐξουίᾳ* quamdam prae reliquis scriptis humanis, illis tribuendam, negari nequit. Et, mediam quoque hanc uiam se tenere, proficitur beatus PHIL. IAC. SPENERS, tum alibi, tum & in *responsis theologicis germanicis, & quidem prioribus, part. III. c. VI. artic. III. sect. XLIII. p. 972.* quamquam non desint, qui eum minus, quam decebat, praeclare de libris symbolicis sentire, iustaeque illorum aliquid detrahere auctoritati, existiment; contra quos defensionem eius in se suscipit IOACH. LANGIVS, in *anti-barbaro, part. IV. sect. I. p. 590. seqq.*

doxo sint, & ualeant, indicato, censurisque quibus uellicati primitus, dissipatis, potissimum nodi a quibusdam etiam nostratium oppositi, serupulique alias uarie collecti, expenduntur; Ulmae 1710, 8. itemque CHRISTOPH. SONNTAGIVS, in *dissertat. inscripta: depulsio sex paroramatum, Augustanae confessioni, eiusdemque apologiae, & articulis Smalcaldicis, uulgo imputatorum,* Aldorffi aa. 1699, 4. itemque in alia, inscripta: *ilex anti-symbolicus & obex orthodoxus, b. c. depulsio errorum duodecim, Augustanae confessioni, ceterisque libris symbolicis falso imputatorum,* Aldorffi 1703, 4. Mitto reliquos, qui eiusdem argumenti dissertationes ediderunt. Atque id quidem demonstrari firmiter euidentissimeque potest, in dogmaticis nihil omnino, quod non plenissime adcuratissimeque cum scriptura sacra consentiat, in libris nostris symbolicis occurrere. Ad leuioris momenti errores quod attinet, circa patrum,

aut scripturae dictorum, adlegationem, similiaque admissos; laudandi equidem sunt, qui, & horum libros nostros symbolicos immunes esse, probare seragunt; nec tamen quidquam eorum derogabitur auctoritati, si vel maxime concedatur, eiusmodi in iis παραφρασα inueniri. Vnde & hoc non obstabit, quo minus pro norma quadam ac regula fidei, sed secundaria ha-

beantur, quae vim omnem atque auctoritatem a conuenientia cum scriptura sacra accipiat. Proprie enim dictam praecipuamque fidei ac vitae normam tantum scripturam sacram esse, conuenit inter omnes. Atque ita quoque accipiendum, quando libri symbolici in quibusdam locis *normales* adpellantur.

§. XV. Vfus librorum symbolicorum hic est, vt de doctrina publica ecclesiae omnibus constet, itemque, vt vnitas & consensus in doctrina, modoque, dogmata sacra proponendi, conseruetur, omnisque euitetur confusio. Qui autem eos in instrumentum alios opprimendi conuertunt, & in rebus secundariis consensum cum illis nimis rigide vrgent, nulla illorum, qui ex imbecillitate errant, habita ratione; illis abuti censendi sunt. *

* Duplicem praecipue symbolorum ac confessionum finem esse, alterum, vt nostram de variis doctrinae sacrae capitibus mentem aperiamus, simulque obtrectationibus & calumniis aduersariorum obuiam eamus, alterum, vt aliorum proscribamus errores, & ab iis nos alienos esse, testemur, supra iam obseruauimus. Prior finis partim *didacticus*, partim *apologeticus* est, posterior *elencticus*. Confirmat hoc DALTH. BEBELIVS, in *antiquitat. ecclesiae euang. saec. IV. artic. IV. §. XXXIII. p. 869.* vbi & generatim de symbolis disputat. Atque vterque hic finis tum in singulorum hominum, tum integrarum ecclesiarum symbolis ac confessionibus, locum inuenit. In harum autem symbolis alius adhuc finis accedere potest, vt non tantum de doctrina publica constet, sed vnitas etiam & consensus in doctrina, modoque, sacra dogmata proponendi, conseruetur. Qui quidem si obrianeatur finis, vsus librorum symbolicorum, de quo hic loquimur, in eo sese maxime exeret; immo illorum necessitas inde adparet. Si enim in ecclesia quisque pro lubitu dicere ac docere queat, quidquid in mentem venerit; summa rerum omnium non potest non inde oriri confusio, com-

mixtioque. Neque etiam dubium, quin quaelibet ecclesia eiusmodi symbola condere, & ab omnibus, qui eius membra esse cupiunt, vt suum cum iis consensum profiteantur, exigere queat. Ecquis namque potestatem, ea constituendi, quae ad suam conseruationem, doctrinaeque, quam pro vera agnoscit, propagationem faciunt, ei denegaret? Natura indolesque, tum societatis generatim spectatae, tum ipsius ecclesiae, vt haec ei potestas concedatur, postulat? Vnde & vicissim sequitur, neminem, qui ecclesiae istius membrum esse cupit, se subscriptioni eorum, si ab illo exigatur, subducere posse, quamdiu non demonstrauerit, in symbolo isto aliquid contineri, quod scripturae sacrae aduerfetur. Disceptatum fuit, num sufficiat cum ista restrictione, *quatenus* cum scriptura sacra consentiunt, subscribere, an vero *ἀπαθ*; *quia* consentiunt, subscribendum sit? Sed cum prior modus fallacis, illusionibusque infinitis obnoxius sit, nec tam perniciosus temere liber inueniatur, in quo non aliquid veri sit, cuiue non hac ratione aliquis subscribere queat; cum neutiquam sufficere, quilibet facile perspicit. Ipseque eundem improbat beatus PHILIP. SPENERVS, in *responsis theologicis* germa-

germanicis prioribus, *part. I. c. II. artic. III. sect. II. p. 596.* additis tamen cautionibus quibusdam, quae, si recte accipiantur, minime contemnendae. Qui itaque sincere subscribit, quia certus est, nihil in symbolicis libris contineri, quod non cum scriptura sacra conueniat; is quoque recte hoc iure iurando, si ab illo postuletur, confirmabit; quamquam non nesciam, quibusdam hoc displicere. Sed, non video, quid obstet, iureiurando confirmare, hanc mentem nostram esse, quam profiteremur; semperque per Dei gratiam fore, (cum veritatem semper retinere nostri sit officii) modo reuera sit. Quod si dubitemus ac haesitemus, num veritatis consentanea sint, quae in symbolis docentur, aut omnino falsa ea esse, credamus; tum quidem recte a iureiurando nos abstinemus, sed tum quoque iis nec subscribere licet. Legenda, quae de officio subscribentium monent IO. BENED. CARPZOVIVS, *isag. ad libr. symbol. prooem. p. 6.* Atque haec, si rite administrantur, recte se habent. Ad omnem vero, qui facile accedere potest, abusum euitandum, cauendum sedulo, ne sine summa necessitate nouae fidei formulae introducantur, neue sine praegnantia ratione multiplicentur. Varia enim ita incommoda, certamina, & dissensiones, euitari possunt, quibus subinde formulae eiusmodi, sine necessitate introductae, occasionem praebent. De nimia confessionum ac formularum, quae ipsius tempore fuerit, multitudine grauius conqueritur HILARIUS, Pictauiensis episcopus. *Periculosum, inquit, nobis admodum, atque etiam miserabile est, tot nunc fides existere, quot voluntates, & tot nobis doctrinas esse, quot mores; & tot causas blasphemiarum pullulare, quot vitia sunt; dum aut ita fides scribuntur, ut volumus, aut ita ut nolumus, intelliguntur. Et cum, secundum vnum Deum & vnum dominum, & vnum baptisma, etiam fides vna sit, excedimus ab ea fide, quae sola est; &*

dum plures sunt, ad id coeperunt esse, ne vlla sit; lib. II. ad Constantium, p. 1227. Conferenda &, quae vir clarissimus IAC. LENFANT monet in *consideratione formularum fidei*, quae addita est eiusdem *innocentiae catechismi Heidelbergensis demonstratae, p. 112. seqq.* Neque tantum sine summa necessitate eiusmodi formulae non sunt concinnandae, sed &, si concinnandae sint, summa, quantum fieri potest, id faciendum est perspicuitate, summaque diligentia; ne obscuris ambiguisque vocibus, loquendique modis, nouis litibus & contentionibus ansa praebetur. Cum primis etiam cauendum, ne in sententiis aliorum ad hasce formulae exigendis, nimio peccemus rigore, praesertim si de quaestionibus, ad fundamentum fidei non spectantibus, agatur, sique ex imbecillitate quadam, non autem pertinacia, aut studio, veritatem corrumpendi, error proueniat. Tum enim tolerantia quadam opus esse, & res ipsa docet, & charitas suadet. Quam qui hic in minimis ponunt, nihil aliud agunt, quam ut symbola formulasque confessionum in instrumenta dominandi opprimendique alios conuertant, prauosque ita animi sui adfectus prodant. Si qui autem praefracte & pertinaciter symbolis se opponunt, sineque causa iusta & praegnantia illis subscribere nolunt; illis nulla fiet iniuria, si non amplius pro ecclesiae nostrae membris habeantur. Atque haec si probe obseruemus, haud difficulter illorum, qui symbola quaeuis reiciunt, diluamus obiectiones; cuiusmodi est, per symbola vim inferri animis hominum, cogique eos ad aliquid contra sententiam suam profitendum, itemque violentum esse, iis, qui subscribere nolunt, spem omnem, publicum aliquod munus in ecclesia obtinendi, adimi; pugnare symbola cum charitate, & quae hinc fluat, dissentientium tolerantia, cum primis autem cum libertate christiana, siquidem per ea quibusdam iugum imponatur, quod ferre nequeant, & quae alia sunt eiusdem generis.

LIBRI POSTERIORIS

CAPVT TERTIVM

DE

THEOLOGIA PATRISTICA.

Σύνοψις.

Quid per theologiam patristicam intelligamus? §. I.

Patrum nomine quinam veniant? §. II.

Eruditio patrum; §. III.

Ebraeae graecaeque linguae quousque instructi fuerint peritia; criticae artis laborarunt ignorantia; eloquentia qualis? §. IV.

Philosophia patrum; ecclesiastici potius fuerunt, quam Platonici; §. V.

Logica eorundem; in reliquis philosophiae partibus quid ab illis expectandum? §. VI.

Quid generatim de theologia patristica observandum? §. VII.

Origo & fata eius usque ad ecclesiae emendationem; §. VIII.

Post eam; §. IX.

Scripta patrum genuina a spuris, integra a corruptis sedulo sunt discernenda; editiones eorum; §. X.

Sine linguae graecae & Latinae, itemque artis criticae peritia, nemo in lectione ac interpretatione patrum recte versabitur; §. XI.

De selectu & ordine in legendis patrum scriptis quid observandum? §. XII.

Auctoritas patrum quanta? §. XIII.

Abusus theologiae patristicae, itemque usus legitimus, in quo consistat; §. XIV.

§. I.

PER theologiam patristicam intelligimus complexum dogmatum sacrorum ex mente sententiaque patrum, inde ut cognoscatur, quo pacto veritas religionis christianae conservata semper sit in ecclesia, ac propagata. *

* Cum patrum lectio multiplicem usum habeat, ut deinceps ostendemus; hic tamen is solum in censum venit, quem in dogmatibus fidei praebet. In eo itaque cum theologia dogmatica pariter ac symbolica, patristica conuenit, quod complexus sit *sacrum dogmatum*. Differt autem ab utraque, quod in ea non secundum scripturae sacrae ductum, nec ex symbolis, aut confessionibus receptis, sed ex mente sententiaque patrum recenseantur; ita quidem, ut ceu vera accipiantur, quae cum scriptura sacra conueniunt; quae non conueniunt, ceu falsa ac erronea reiiciantur. Finis seu scopus est, inde ut intelli-

gatur, quo pacto christianae evangelicaeque religionis veritas semper in ecclesia propagata sit, ac conservata. Quod ut ad veritatis confirmationem, subinde & illustrationem, plurimum facit, vtileque pariter ac iucundum est; ita & necessarium, ut romanensibus eo rectius obuiam ire queamus. Hi enim cum nihil ferre aliud, quam patres ac traditionem crepent, tum saltem, quando patres a suis stare partibus putant; redigi non facillime ad silentium possunt, quam si non ad partem cum illis agentes, pro nobis potius patrum doctrinamque semper in ecclesia receptam, militare, ostendamus. Non ergo

contemnimus patres, aut eorum suffragia in minimis ponimus; licet solam scripturam sacram pro fidei & vitae regula habeamus. Quam nos *patristicam* dicimus, alii *theologiam historicam* vocant; haud dubie ut innuant, usum huius theologiae praecip. um esse historicum. Sic ex reformatae ecclesiae theologis HENR. ALTINGIVS *theologiam historicam, siue systematicis historici loca quatuor* scripsit, Am-

stelodami 1564, 4. Ex nostratibus autem beatus IO. GVIL. BAIERVS *compendium theologiae historicae* reliquit, Vindoburgae 1699, 8. Romanenses, dum discrimen faciunt inter *theologiam postiuam & scholasticam*, per *postiuam* eam fere designant, quam nos *patristicam* vocamus. Dictum aliquid iam hac de re supra est, & in sequentibus iterum aliquid momenti recurret locus.

§. II. *Patrum* nomine licet nonnullis omnes scriptores ecclesiastici veniant, qui ab initio ecclesiae, vsque ad eius emendationem seu reformationem vixerunt; nobis tamen illi tantum eodem digni videntur, qui sex primis a Christo nato saeculis floruerunt, doctrinaque sua ac scriptis ecclesiae commoda promouerunt. *

* Qui de *patribus* loquuntur, non vna ratione vocem hanc accipiunt. Nonnulli significationem eius eousque extendunt, ut omnes scriptores ecclesiasticos, qui vsque ad ecclesiae emendationem vixerunt, eadem complectantur; cuiusmodi in *bibliotheca maxima patrum* exstant. Alii contra hocce nomen ad solos apostolos, praeunte AVGVSTINO in *psalm. XLV.* restringunt, quippe qui soli digni sint, qui *patres* adpellitentur; satisque esse, si reliqui episcopi *fili* illorum vocentur. Apostolos utique praecipue secundum Deum in ecclesia *patres* dici debere, ANDR. RIVETVS censet, *ut qui ex Dei certa reuelatione, primi fuerint ecclesiarum architecti, & doctrinae propagatores, ut merito prophetarum & apostolorum aliorum quorumvis respectu, patres patrum soli audire debeant*; in *tract. de auctoritate patrum*, eiusdem *critico sacro* praemisso, c. I. §. II. Vsu tamen inualuit, ut reliqui etiam, qui per multa saecula apostolis successerunt, ecclesiae doctores *patres* adpellitentur; quo nomine nonnullis iterum omnes illi veniunt, qui vsque ad saeculum duodecimum floruerunt, quo theologia scholastica exorta est; aliis autem istu tantum, qui in sex prioribus saeculis

vixerunt, cum saeculo septimo iam ecclesiae corruptio aperte se exferere inceperit. ANDR. RIVETVS eos, qui saeculo septimo & sequentibus seu post annum 640 vixerunt, inter *patres minorum gentium* refert, l. c. cap. I. p. 5. Placet cum primis *Anglicana* beati IO. GERHARDI nostri, in *methodo studii theologici, part. III. sect. V. c. III. p. 278. seqq.* Cum enim monuisset, nonnullos existimare, patrum aetatem cum temporibus AVGVSTINI desuisse, eo quod traditiones plurimae ecclesiam tunc inundare coeperint, de quibus ipse *epist. CXIX.* conqueratur; quosdam vero ad annum vsque sexcentissimum, seu ad GREGORII magni tempora eam producere, quibus romanorum praesulum dominatus a Phoca imperatore confirmatus maxime eruperit; alios rursus eam vsque ad annum millesimum, seu theologiae scholasticae ortum protendere; cumque porro addidisset, a scholasticis doctoribus omnino discernendos reliquos doctores ecclesiasticos, qui *patres* vocari possint; horum tres ordines constituit; primum eorum, qui a temporibus apostolorum ad Nicaenum vsque concilium floruerunt, seu ad annum Christi 325; secundum eorum, qui a tempo-

re concilii huius, vsque ad Constantino-
politianum secundum, seu ad annum 681
claruerunt; tertium denique eorum, qui
a temporibus concilii Constantinopolita-
ni secundum, vsque ad originem theologiae
scholasticae, seu annum 1172, quo PET.
LOMBARDVS vixit, nomine quamdam
celebritatem consequuti sunt. Idem et-
iam GERHARDVS obseruat, si ab omni-
moda doctrinae sinceritate patrum aetas
definienda esset; non diu post apostolo-
rum tempora eam finiendum esse. Com-
probat hoc etiam testimonio HEGESIPPI
qui apud EVSEBIVM, *lib. III. histor. eccles.*
c. XXXII. ita loquitur: *Ecclesia ad Tra-*
iani vsque tempora circa annum 110 virgo
pura & incorrupta mansit, iis, qui sanum
salutaris praedicationis canonem corrup-
pere conati sunt, si tum aliqui fuerunt, in
obscura quadam caligine ad id vsque tem-
poris, delitescuntibus. Postquam autem
sacer apostolorum chorus, differrentem forti-
tus est finem, & generatio illa praeteriit,
quae diuinam sapientiam ipsis auribus au-
dire meruerat; tunc impii erroris conspi-
ratio per seductionem eorum, qui alienam
doctrinam tradebant, initium cepit &c.
Solent ceteroquin patres varie dispesci.
Alii enim sunt *apostolici*, seu, qui cum
ipsis apostolis versati sunt, suaque ab iis
acceperunt, quorum adcuratam notitiam
suppeditat THOM. ITTIGIVS, in *dissertat.*
de patribus apostolicis, bibliothecae eius
patrum apostolicorum praemissa; alii *non*
apostolici, quo nomine reliqui omnes,
qui illos exceperunt, veniunt. Alii rur-
sus sunt *graeci*, alii *latini*, quos inter, qui
in africana ecclesia vixerunt, haud vlti-
mum locum tenent; quod locorum qui-
dem ac linguae discrimen ad dogmata
quoque interdum extenditur. Qui enim
causae Pelagianae fauent, ad graecos lu-
bentius, quam ad latinos patres prouo-
cant; eo quod illi paullo liberius subin-
de de viribus liberi arbitrii loquuntur,

quam hi, siquidem apud illos certaminis
Pelagiana tantos motus, quam apud hos
non dederunt. Sed hac de re alibi plu-
ra.

Cum autem in hocce studiorum ge-
nus se daturus id praecipue agendum sit,
vt patrum, scriptorumque ab iis confecto-
rum, adcuratam sibi comparet notitiam;
nostrarum partium esse intelligimus, eos,
qui hanc suppeditant, in ipso statim limi-
ne huius tractationis indicare. Primum
principemque, si veteres species, inter eos
locum tenet HIERONYMVS, cuius *cata-*
logus scriptorum ecclesiasticorum, siue de vi-
ris illustribus liber, omnibus satis notus
est: de quo, quae maxime obseruatu di-
gna sunt, in compendio exhibet IO. ANDR.
BOSIVS noster, in *introd. in notitiam scri-*
ptor. ecclesiast. c. III. §. II. p. m. 57. seqq.
Prodiit tum alias, tum & cum notis ERAS-
MI Roterodami, MARIANI VICTORII,
HENR. GRAVII, AVB. MIRAEI & IO.
ALB. FABRICII, cura studioque ERN. SA-
LOM. CYPRIANI, qui & *adnotationibus*
suis eum illustrauit, & de ipso hocce HIERO-
NYMI catalogo eruditam dissertationem
praemisit, Francofurti & Lipsiae, aut po-
tius Helmstadii 1700, 4. Sequitur GEN-
NADIVS Massiliensis, cuius *de scriptori-*
bus ecclesiasticis librum cum notis AVB.
MIRAEI idem vir doctissimus ERN. SA-
LOM. CYPRIANVS edidit, *adnotationibus-*
que illustrauit, adiecta WILH. ERN. TEN-
ZELI *florum sparsione ad Hieronymi librum*
de scriptoribus ecclesiasticis, nec non *vari-*
antibus quibusdam *lectionibus*; Ienae
1703, 4. Hunc ordine excipiunt ISIDO-
RVS Hispanensis, ILDEFONSVS Toleta-
nus, HONORIVS Augustodunensis, SIGE-
BERTVS Gemblacensis, & HENRICVS
Gandauensis, quos vna cum HIERONY-
MO & GENNADIO iunctim in *bibliotheca*
sua ecclesiastica, Antwerpiae an. 1639.
AVB. MIRAEI publicae luci exposuit.
Hancce MIRAEI *bibliothecam* dum recu-
di

di curavit vir summus IO. ALB. FABRICIUS, non tantum scriptores hosce, praesertim HIERONYMUM & GENNADIUM, adcuratus emendatusque, & notis, tum suis, tum aliorum, illustratos, edidit; sed & *anonymum Mellicensem*, a BERNARDO PEZ, monacho Benedictino, viroque doctissimo primum in lucem protractum, & *bibliothecae eius Benedictino-Maurianae* subiunctum, PETRUM Calinensem, de *vis illustribus monasterii Casnensis*, cum supplemento PLACIDI Romani, & IO. BAPT. MARI *adnotationibus*, IOANNEM porro TRITHEMIVM, de *scriptoribus ecclesiasticis*, & AVBERTI denique MIRAEI librum posthumum, de *scriptoribus saeculi decimi sexti & decimi septimi* addidit; Hamburgi 1718, fol. Atque hi veluti fontes sunt, ex quibus scriptorum ecclesiasticorum notitia hauriri potest. Existerunt deinceps & alii, qui de patribus scriptoribusque ecclesiasticis suas commentationes in lucem proferrent. Haud postremus inter eos est ROB. BELLARMINUS, cardinalis, cuius *de scriptoribus ecclesiasticis liber* nemini temere ignotus est. Saepe est editus, & quidem tum alias, tum & Coloniae 1684, 4. cum *continuazione ab anno 1500 usque ad annum 1600* auctore ANDREA DV SAVVAY, episcopo & comite Tullensi, quae tamen & iam antea lucem adspexerat. Ceteroquin optima editio creditur, quae Parisiis an. 1616 cura IAC. SIRMONDI prodit. IO. ANDR. BOSIVS noster, cum elogia, quibus PHIL. LABBEVS, & GE. CALIXTVS, huncce librum ornarunt, recitasset, addit: *& sane sciendum est, cum multa eruditione refertum esse. Sed & saepius candide proficitur, spuria esse, quae non modo pontificiorum alii pro genuinis laudant, sed etiam ad quae ipsemet in controuersis prouocauerat.* Nec dissimulat idem BOSIVS, quae in hocce BELLARMINI opere iure meritoque reprehenduntur; cuiusmodi est,

BVD. ISAGOG.

quod multa ad chronologiam, historiam, criticamque, facientia, fatente ipsomet PHIL. LABBEO, praetermiserit; quod, ut in aliis scriptis suis, ita in hocce quoque, graecae linguae ignorantiam prodiderit; quod veram & adcuratam chronologiam non sit sequutus; quod denique in gratiam romanae ecclesiae subinde scripta dubia & supposititia pro genuinis venditauerit; *introd. in notitiam scriptor. ecclesiast. c. II. §. III. seqq.* Iungenda, quae in editione IO. GE. WALCHII ad huncce BOSII locum adnotantur. Cum autem PHIL. LABBEVS animaduertet, non omnia exhaustisse BELLARMINVM, ipsemet edidit *dissertationem philologicam & historicam, de scriptoribus ecclesiasticis, quos attigit Bellarminus, in qua cum plurima ad historiam, chronologiam, criticamque ecclesiasticam spectantia, explicantur, tum aliorum, praesertim Riuetti, Coci, Perkinsi, Tossani, Gerhardi, Aubertini, Hostingeri, Marefii, errata castigantur*, Parisiis 1669 duobus tomis in 8. Non sine ratione GVIL. CAVEVS LABBEVM vocat *virum quidem infinitae lectionis, & diligentiae, in re literaria promouenda, indefessae, sed ingenio in Lutheranos & reformatos duro nimis & acerbo; prolegom. histor. literar. scriptor. ecclesiastic. sct. VI.* Ita quoque IAC. THOMASIVS, de *plagio literar. p. 212.* aliique, de eo sentiunt, quorum iudicia exhibentur ad IO. ANDR. BOSII *introd. in notit. scriptor. ecclesiast. & quidem c. II. §. XII. p. 38. f. 99.* editionis Walchianae. Varii in LABBEO errores notantur in *observationibus* ad THO. ITTIGII *schediasma, de auctoribus, qui de scriptoribus ecclesiasticis egerunt, p. 17.* Constitutum quoque LABBEO fuit, *dissertationem de scriptoribus ecclesiasticis, a Bellarmino omissis*, edere; quod cum non praestitisset, CASIM. OVDINVS hoc sibi datum credidit, *supplementumque adeo euulgavit de scriptoribus vel scriptis ecclesiasticis*

P p p

cis

cis a Bellarmino & aliis omiffis, ad annum 1460 vel ad artem typographicam inuentam, Parisiis an. 1686, 8. Maiori hoc ampliori operi, seu *commentario de scriptoribus ecelesiae antiquis*, occasionem dedit; de quo deinceps ex instituto dicemus. Post **BELLARMINVM** inter romanenses nobis commemorandus est **LVD. ELLIES DV PIN**, qui *bibliothecam scriptorum ecclesiasticorum* lingua gallicana condidit, omnesque scriptores ecclesiasticos, a primo ecclesiae christianae initio ad sua vsque tempora XIX tomis complexus est; siquidem de scriptoribus ecclesiasticis sui temporis (ecclesiae scilicet romanae addictis) tomo decimo nono agit. Quando, & ubi, quisque tomus, excepto ultimo, lucem adspexerit, indicatur a **CHRIST. LVDOVICI**, in *adnotationibus ad THO. ITTIGII schediasma de auctoribus, qui de scriptoribus ecclesiasticis egerunt*, ad §. IX. p. 25. Tres priores tomi in linguam latinam conuersi an. 1692 & 93 prodierunt; referuntque nonnulli, eum in animo habuisse, totam istam bibliothecam, & quidem auctiorem, lingua latina dare, quod tamen, morte praeventus, efficere haud potuerit. Legendus hac de re **CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIVS**, in *introduc. in hist. theolog. litterar. lib. IV. §. VII. p. 316*. Tametsi autem multorum adprobatione opus hocce exciperetur; non tamen etiam defuerunt, qui naeuos multos ac errores in eo sibi inuenisse viderentur, illudque graui censura notarent. Haud ultimus inter illos fuit **RICH. SIMON**, cui in more positum erat, vt ex aliorum impugnatione laudem quaereret. Cum enim vidisset, in *dissertatione bibliothecae dupinianae praeliminari* systema suum de inspiratione sacrae scripturae, & de scribis, quos finxit, in gente ebraea publicis, impugnari; acerba mox censura & librum, & auctorem, perstrinxit, in tractatu, quem *de inspiratione* edidit, itemque sub 10.

REVCHLINI nomine latitans, in *dissert. critica super nouam bibliothecam scriptorum ecclesiasticorum*; tum rursus, postquam **DV PINIVS** in *prolegomenis* *Biblicis* causam suam egisset, in *epistolis critici* eundem, ceu graecae ac ebraeae linguae ignarum, & criticae sacrae plane imperum, traduxit. Alter, quem opus **DV PINII** expertus est, aduersarius, quive tomum primum, deinde & secundum censuram subire iussit, & **MATTH. PETITDIDIER**, cui displicuit, quod candidè falsus esset, libros apocryphos veteris testamenti, vt *Iudith, sapientia &c.* a patribus trium primorum saeculorum, quorum scripta supersunt, quive ex instituto de canone agunt, pro canonicis non fuisse habitos; de purgatorio apud eodem nihil inueniri; vti nec de peccato originis, eiusque culpa, quae traditioni distinctae sufficiant; & quae alia sunt eiusdem generis. Hinc *observationis (remarques) super bibliothecam scriptorum ecclesiasticorum* ei opposuit, Parisiis 1698, 8. ad quas dum **DV PINIVS** *tomo VI* *bibliothecae* suae quaedam regeffisset, **PETITDIDIERIVS** an. 1692 alteram *observationum* suarum partem edidit. Hisce mox tertius, reliquisque vt potentior, ita magis formidandus aduersarius **IAC. BENIGNVS BOSSVETVS** accessit, quem offendisse **DV PINIVS** creditur, emisso in vulgus latino sermone *libro psalterii cum versione noua*, ad latus vulgatae, scholiisque breuibus, cum eodem tempore 1691 **BOSSVETVS** *librum psalterii* cum notis suis Iuci publicae exposuisset. Audita tum sunt querebrae grauissimae de hacce *bibliotheca*, eiusque auctore, quod plurima e protestantium scriptis hausisset, fidei catholicae noxia, quod Nestorianam haeresin excusasset, de imaginum cultu frigide nimis scripsisset, & quae alia erant eiusdem generis. Tandem eo res peruenit, vt **DV PINIVS** *declarationem* seu *retractionem* edere cogeretur,

geretur, qua plurima *bibliothecae* suae loca aut reuocat, aut, obtorto licet collo, ad placita cenforum suorum explicat. Publicata etiam est archiepiscopi Parisiensis censura, in qua *bibliotheca* haecce vt periculosis, offensiculis, falsitatibus, plenissima notatur, ac proscriptitur. Copiosius fusiusque haec edisseruntur in BASNAGII *bistoire des ouurages des scauans*, an. 1692 & 93, & in *praefatione*, quam vir doctissimus IO. FRICKIUS verboni latinae DV PINII *methodi studii theologici* praemisit. Ipsum vero archiepiscopi Parisiensis decretum (*ordonnance*) vt & *retractationis*, a DV PINIO factae, formulam, exhibet CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIUS, in *introduc. ad historiam theol. litterar. lib. IV. §. VII. p. 275. seqq.* Hisce fatis deterritus DV PINIUS, per triennium operis huius continuationem intermisit, ad quam tandem post BOSSVETVM utcumque placatum, an. 1694 rediit, vt in sequentibus tomis cum forma methodo operis in editione Parisiensi inscriptionem mutaret, *historiam controuersiarum rerumque ecclesiasticarum* se scribere professus; vt praeter alios THO. ITTIGIUS obseruat, in *praefatione, selectis capitibus historiae ecclesiasticae saeculi primi* praemisso §. LXV. p. 73. Non obstantibus autem tot hostium insultibus, multis hocce opus mirifice placuit; cum non tantum scriptorum ecclesiasticorum omnium, vix vlllo praetermisso, vitam, res gestas, & scripta diligenter enarrauerit, sed excerpta quoque ex libris illorum dederit, & ita nucleum velut tot scriptorum exhibuerit. Et licet hocce opus naeus suis non destituatur; in eo tamen omnes conueniunt, summum viri huius candorem maximopere laudandum esse. Quae, aliaque, cum IO. FRICKIUS, l. c. obseruasset, de illo ita porro pronuntiat: *Non mirum ergo, si communi eruditorum suffragio laudata, plausuque excepta, bibliotheca, magnum auctori suo no-*

*men peperit. Nam vt sua laude non careant ex coetu romano Sixtus Senensis & Antonius Possesinus, qui multa nos de veteribus ecclesiae scriptoribus pulcra docuerunt; vt collegerit praeclara de iisdem Aubertus Miraeus, plagii tamen subinde reus; vt famam haud vulgarem adeptus sit liber cardinalis Bellarmini de eodem argumento; & qui multis Bellarminum parasangis peritia linguae graecae, iudicio critico, & litterario adparatu, superat, Philippus Labbeus, edita duobus tomis doctissima, simul tamen & in protestantes quosuis virulenta, de scriptoribus ecclesiasticis dissertatione; de Oudini supplemento vt fileam. Hos omnes vicit amplitudine argumenti, insituti amoenitate, candore iudicii, (etiam vbi arrogantiae pontificum romanorum, & quaesitis curiae papalis per vim & obtorto collo iuribus, pro ecclesiae libertate priscorum e patrum monumentis obuianandum est) tum & modestia in dissentientes Du-Pinius nosser. Proximum a DV PINIO locum inter romanae ecclesiae addictos hic iure meritoque sibi vindicat vir longe doctissimus NICOLAUS LE NOVRRY, qui adparatum ad *bibliothecam maximam veterum patrum, & antiquorum scriptorum ecclesiasticorum*, Lugduni editam, dare incepit; cuius hucusque duo prodierunt tomi in folio, prior Parisiis 1703, posterior ibidem 1715. In priori de scriptoribus primi & secundi saeculi, ac de omnibus CLEMENTIS Alexandrini operibus; in posteriori de scriptoribus latinis tertii & quarti saeculi, qui christianae religionis veritatem aduersus ethnicos vindicauerunt, fusissime copiosissimeque disserit. Quod si ita pergat, omnium citra controuersiam industriam superabit; sed credibile non est, eum hocce opus ad finem perducturum, cum vnius hominis aetas tam vasto tamque immenso labori non sufficiat. Permotum vero se ad eum suscipiendum profitetur, quod in animum induxisset, no-*

nam bibliothecam patrum dare, & animaduertisset, in iis, quae hucusque lucem adspexerunt, opera spuria & supposititia a genuinis non satis adcurate esse discreta. Constitutum itaque illi est, omnia veterum ecclesiae patrum, & antiquorum ecclesiasticorum scriptorum, opera, quae in *maxima Lugdunensi bibliotheca patrum* typis impressa sunt, ad seueriores criticorum regulas singulatim examinare. Primum vero ea, quae ad cuiusque saeculi scriptores generatim pertinent, expendit, consideratque, quodnam fuerit illorum ingenium, quae studia, quae occupationes, quae scribendi occasiones, quos ecclesiae inimicos aut haereticos impugnaverint, aut debellauerint, quae fuerint eorum ac reliquorum christianorum scholae &c. Deinde, praemissa cuiusque scripti adcurata analysi, num genuinum, an adulterinum, illud sit? disquirat, simulque de codicibus manuscriptis, & editionibus, differat. Varias denique animaduersiones, quae dissertationum instar esse possunt, subiicit, in quibus, quae in scriptis patrum obseruatu digna occurrunt, fusius explicat atque illustrat. Atque haec quidem lectu dignissimae sunt, cum in iis, quidquid eruditionis theologiae, historicae, philosophicae in patrum scriptis occurrit, velut in compendio quodam exhibeatur. Specimen earum in sequentibus dabimus.

Ex reformatae ecclesiae doctoribus praeter IO. HOORNBECKIVM, qui *miscellaneor. lib. I. c. I. theologiae patrum* exhibet, in qua praecipui trium priorum saeculorum scriptores ecclesiastici recensentur, hic in censum venit ABR. SCVLTEVS, ob *medullam*, quam vocat, *patrum*. In prima parte *theologiae*, vt inscriptio docet, *clarissimorum veteris ecclesiae doctorum, qui ante concilium Nicaenum floruerunt, methodo analytica & synthetica expressa, & a Roberti Bellarmini*

corruptelis vindicata est. Editio eius quarta, cum praefatione DAV. PAREL, Ambergae 1613, 4. prodiit. Pars secunda, cuius editio quarta ibidem an. 1615 lucem adspexit, *theologiam Athanasii & Epiphani*, eadem ratione pertractatam, & a ROB. BELLARMINI corruptelis vindicatam, exhibet. Tertia & quarta pars de aliis quibusdam saeculi quarti scriptoribus agit. GVIL. CAVE adserit, SCVLTEVM de patribus, & theologia piscorum primitivae ecclesiae doctorum, qui ante & post concilium Nicaenum floruerunt, *polite & adcurate agere*, simulque editam hanc *medullam* dicit Hamburgi 1613. Sed sine dubio pro Hamburgo Ambergam dicere voluit, vbi prima eius pars eodem anno prodiit, vti antea dictum. Deinde de ipsis patribus, eorumque vitis, breuiter tantum verba facit; analysin contra accuratam scriptorum ab iis confectorum tradit, cui dein doctrinam illorum per praecipua theologiae capita subiicit, id subinde agens, vt, cum reformatae ecclesiae sententia eos consentire, doceat. Iunctim omnes quatuor partes recusae sunt, atque inscriptae: *Medullae theologiae patrum syntagma, in quo theologia pristorum primitivae ecclesiae doctorum, qui ante & post concilium Nicaenum floruerunt, methodo analytica & synthetica expressa, atque a Roberti Bellarmini, Caesaris Baronii, Gregorii de Valentia, aliorumque pontificiorum corruptelis ita vindicatur, vt liquido appareat, penes solas reformatas ecclesiae esse doctrinae & veritatis evangelicae antiquitatem*; Francofurti an. 1624, 4. Sed ad ipsum potius GVIL. CAVEVM accedimus, qui omnium fere diligentiam in hocce campo superasse visus est. Hic primum *tabulas ecclesiasticas* edidit, quibus scriptores ecclesiastici, eorumque patria, ordo, aetas & obitus, breuiter exhibentur, a Christo nato ad annum vsque 1517. Londini 1674, recusae Hamburgi 1676:

1676. Hinc, cum aliorum precibus videretur, ad historiam litterariam ampliori opere persequendam; simul tamen plurima ei se offerrent obstacula; specimen eius aliquod primum prodire iussit, *chartophilacem* scilicet *ecclesiasticum*, quo prope 1500 scriptores ecclesiastici, tam maiores quam minores &c. breuiter indicantur. Londini 1685, cui anno sequenti PAVLVS COLOMESIUS *paralipomena* quaedam addidit, quae an. 1687 cum ipso *chartophylace* Lipsiae sunt recusa, in 8. Cum vero *chartophylax* iste, ob nimiam breuitatem, nondum omnibus satisfaceret; tandem se induci passus est CAVEVS, vt maiori operi, seu *historiae litterariae scriptorum ecclesiasticorum a Christo nato usque ad saeculum XII*, manum admoueret, cuius pars prima Londini 1688 & *appendix*, in qua *de scriptoribus ecclesiasticis ab an. 1300 ad annum 1517 agitur*, auctore HENR. WHARTONO anno sequenti 1689 in fol. lucem adspexit. Recusa est prima haecce pars, cum *appendice WHARTONI*, Geneuae an. 1693. Altera autem pars an. 1698 Londini prodit, *qua plus quam 600 scriptores noui, editi, manuscripti, deperditi recensentur; prioribus plurima adduntur, breuiter aut obscure dicta illustrantur, recte adserta vindicantur*. Addita quoque est in altera hacce parte circa finem cuiusque saeculi *notitia historica conciliorum omnium tum generalium tum particularium*; tres quoque adiectae sunt dissertationes, prima *de scriptoribus ecclesiasticis incertae aetatis*; altera *de libris & officiis ecclesiasticis Graecorum*; tertia denique, *de Eusebii Caesariensis Arianismo aduersus Ioan. Clericum*. Recusa altera haecce pars itidem est Geneuae, an. 1699, & vtraque coniunctim an. 1705, & iterum 1720 fol. Naeuos quosdam & errores in opere hocce notauit beatus THOM. ITTIGIUS, in *schediasmate de auctoribus qui de scriptoribus ecclesiasticis egerunt*, §. X. p. 27. quorum non-

nullos tamen CAVEVS emendauit in parte altera, & in addendis & emendandis eadem parti subnexis. SAINIORIUS quoque, hoc est, RICH. SIMON, vt neminem temere, quem non reprehenderet, dimisit, ita in CAVEVM insurrexit, in *bibliotheca critica*, gallice scripta, tom. I. s. XVII. p. 255. seqq. vbi tamen id praecipue refellendum sibi sumsit, quod CAVEVS dixerat, *editiones sanctorum patrum quae sunt vetustiores, eo sunt vt plurimum fideliores*. Qua de re in sequentibus copiosius differendi locus erit. Nec praetermittendus hic est IO. CLERICVS, qui, cum in *bibliotheca vniuersali* subinde paullo liberius, quam ceteroquin fieri solet, loquutus esset, eosque, qui naeuos patrum dissimulant, aut praetermittunt, quando virtutis larua tegi nequeunt, non historiam, sed elogia illorum scribere, adfirmasset; CAVEVS, ad se haec pertinere ratus, praesertim cum idem IO. CLERICVS, *bibliothecae vniuersal. tom. X. p. 474.* sententiam eius de EVSEBIO Caesariensi, quem a directo Arianismi crimine liberare adgressus erat, refutasset, causam suam in *dissertatione* antea laudata *de Eusebii Caesariensis Arianismo aduersus Ioan. Clericum*, egit. Dum ergo CAVEVS ignominiae duxit, sibi imputatum, quod *panegyricè* potius, quam *historice*, vitas patrum descripsisset, ipse contra, IO. CLERICO id fere vnice constitutum fuisse, pronuntiat, vt *sanctos patres inter se committeret, quasi nec sibi met ipsis, nec inter se inuicem conuenientes; vt eos tamquam obscuros, perplexos, confusos repraesentaret, nec eorum, quae trahant, satis peritos; qui terminis vruntur aequiuocis, & praeclare se munere suo functos arbitrantur, cum de mysteriis incomprehensibilibus modo quodam haud intelligibili disputarint; dissertat. cit. p. m. 34.* Sed non tacuit CLERICVS, quaeue contra se dicta erant, repulit, in *epistolis criticis & ecclesiasticis*, quae *artis eius criticae* volumen

tertium constituunt, *epist. l. vsque ad VII.* denuoque contendit, CAVEVM panegyristen patrum potius esse, quam historicum, cum primis *ep. II. p. 76 seqq.* Quod cum aegre ferret CAVEVS, *epistolam apologeticam* in lucem emisit, *adversus iniquas Io. Clerici criminationes in epistolis criticis & ecclesiasticis nuper editis*, Londini 1700, 8. cuius summa diligenter recensetur in *actis eruditorum Lipsiensib. an. 1701. p. 71.* Tametsi autem IO. CLERICVS nimis rigidum censorem patrum agere videatur; lectu tamen omnino dignae sunt vitae eorum, quae passim in *bibliotheca uniuersali* existant, fecitque, quod laudem promeretur, qui eas in vnum collectas, & in linguam germanicam translatas, iunctim edidit. Inscribitur liber iste: *Ioannis Clerici unpartheyische Lebens-Beschreibung einiger Kirchen - Vaeter vnd Kezer, nahmentlich Iustini martyris, Clementis Alexandrini, Origenis, Cypriani, Prudentii, Gregorii Nazianzeni, Eusebii, Pelagii vnd Celestii, aus dessen bibliothecque uniuerselle ins teutsche übersezet*, Halae Saxonum 1721, 8. cum praefatione CHRIST. THOMASII. Nonnullae quoque ex istis vitis patrum, a IO. CLERICO descriptis, vt CLEMENTIS Alexandrini, EVSEBII Caesariensis, GREGORII Nazianzeni, & PRUDENTII, in linguam anglicanam translatae, Londini 1696, 8. prodierunt. Ad GVIL. CAVEVM vt reuertamur, praeter ea, quae hucusque enarrauimus, scripta, huius quoque loci sunt, *antiquitates eius patrum & ecclesiasticae, oder Leben, Wandel, Lehre, Todt, vnd Marter der apostolischen Vaeter, welche zur Zeit der Aposteln, oder gleich darnach gelebet haben, wie auch der vornehmsten Vaeter in den vier ersten lahr-hundertent*; quae ex anglicana lingua in germanicam conuersae, Breae impressae sunt an. 1701, 4. Praemissa iis est praefatio HERM. WITSI, ex versione belgica desumpta, quae ta-

men potius ad *antiquitates CAVEI apostolicas* spectat, siquidem hae in versione ista belgica, coniunctim cum *antiquitatibus patrum & ecclesiasticis*, editae erant. Fustus autem in hocce opere vitae patrum in quatuor primis a Christo nato saeculis describuntur; quam in *historia scriptorum ecclesiasticorum litteraria* tractum; & licet in us ad scripta & doctrinam patrum praecipua quadam ratione non respiciatur; plura tamen occurrunt, quae illis lucem adfundere possunt. Angmen denique inter eos, qui ex reformatae ecclesiae doctoribus de patribus egerunt, claudat CASIM. OVDINVS. Romanae enim licet olim ecclesiae addictus, praemonstratensiumque adscriptus ordini fuerit; deinceps tamen ad reformatorum castra transit. *Supplementum eius de scriptoribus vel scriptis ecclesiasticis a Bellarmino & aliis omissis*, antea iam commemorauimus, cum de BELLARMINO ageremus. Hoc vero dum non tantum correxit & emendauit, sed multis magnisque accessionibus auxit; amplum illud opus enatum est, quod *commentarius de scriptoribus ecclesiae antiquis, illorumque scriptis tam impressis, quam manuscriptis adhuc exstantibus in celebrioribus Europae bibliothecis a Bellarmino, Possuino, Filippo Labbeo, Guiljelmo Cauco, Ludouico Elia du Pin, & aliis omissis, ad annum 1460 vel ad artem typographicam inuentam, cum multis dissertationibus, in quibus insigniorum ecclesiae auctorum opuscula atque alia argumenta notabiliora aduertit & prolixè examinantur*, inscriptum, Lipsiae an. 1722, tribus tomis in fol. prodit. Necessitatem eius indicaturus, in ipso statim limine, quid in LVD. ELL. D. PIN, & GVIL. CAVEI, eodem spectantibus scriptis, desiderandum sit, exponit, & hunc quidem tum ibi, tum in ipsa etiam tractatione, acrem subinde censuram subire iubet; quod non mirabitur, qui cogitauerat